АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

21.11.2023    с. Гавриловка- 2                         №389

Об утверждении плана мероприятий по реализации Концепции развития

музеев образовательных организаций  до 2030 года.

 В соответствии с приказом Министерства образования от 17.11. 2023 г

№ 3169 «Об утверждении Концепции развития музеев образовательных

организаций Тамбовской области до 2030 года», с целью определения вектора

развития музеев образовательных организаций  и условий для реализации

комплексного подхода к сохранению исторической памяти и к гражданскому

и патриотическому воспитанию обучающихся через их привлечение к

изучению исторического и культурного наследия средствами музейных

формирований образовательных организаций      П р и к а з ы в а ю :

 1. Утвердить план мероприятий по реализации  Концепции развития

музеев образовательных организаций  до 2030 года (далее – Концепция)

согласно приложению.

2. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову

2.1. Назначить ответственного за реализацию мероприятий

Концепции развития музеев  образовательных организаций

 2.2.обеспечить участие педагогов и обучающихся в мероприятиях  по

реализации Концепции.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации района                                                          Н.Н. Кузенкова

ПРИЛОЖЕНИЕ

Плана мероприятий по реализации Концепции развития музеев

образовательных организаций  до 2030 года.

1. Общее положение.

  Настоящая Концепция развития деятельности музеев образовательных

организаций в Тамбовской области (далее – Концепция) характеризует

имеющиеся достижения, основные тенденции, главные цели и задачи

развития деятельности музеев образовательных организаций (далее – Музеи).

Концепция устанавливает основополагающие принципы и подходы к

организации и проведению образовательной и воспитательной работы с

обучающимися посредством музейной деятельности.

2. Цель и задачи .

 1. Цель: определение вектора развития музеев образовательных

организаций Тамбовской области и условий для реализации комплексного

подхода к сохранению исторической памяти и к гражданскому и

патриотическому воспитанию обучающихся через их привлечение к

изучению исторического и культурного наследия средствами музейных

формирований образовательных организаций.

 2. Задачи:

совершенствовать содержание деятельности музеев образовательных

организаций и обновлять подходы к их развитию, внедрять в деятельность

музеев новейшие информационные, педагогические, социальные и иные

технологии;

актуализировать направления инфраструктурного, методического,

программного, материально-технического, кадрового обеспечения

деятельности музеев образовательных организаций;

интегрировать музейную деятельность в воспитательные

и образовательные программы образовательных организаций;

увеличить охват детей музейной деятельностью;

обеспечить условия для создания музеев и музейных формирований в каждой

образовательной организации каждого округа;

способствовать активизации деятельности Музеев ОО,

как образовательно-просветительских центров, на базе которых организована

поисковая работа, исследовательская деятельность обучающихся;

способствовать активному участию Музеев ОО в экскурсионной

деятельности и конкурсном движении;

обеспечить повышение профессионального уровня педагогических кадров,

работающих в сфере музейной деятельности;

усовершенствовать ежегодный мониторинг деятельности

Музеев ОО области;

разработать и популяризовать виртуальные экскурсии на базах Музеев ОО;

обеспечить популяризацию работы Музеев ОО с использованием Интернет-

ресурса, средств массовой информации, выставок и музейных экспозиций;

обеспечить межведомственное взаимодействие в процессе деятельности

Музеев ОО.

3. Организация и деятельность музеев образовательных организаций.

1. Музей ОО организуется в целях сохранения и использования

в образовательном процессе объектов историко-культурного и природного

наследия в том числе в рамках реализации дополнительных

общеобразовательных программ.

2. Создание музея в образовательной организации является,

как правило, результатом краеведческой, поисковой, экскурсионной работы

обучающихся и педагогов. Музей ОО может быть создан по инициативе

работников образовательной организации, обучающихся, родителей

(законных представителей), иных физических и юридических лиц.

3. Учредителем Музея ОО является образовательная организация, в которой

организуется музей. Учредительным документом Музея ОО является приказ

об открытии музея, подписанный руководителем образовательной

организации.

4. Деятельность Музея ОО регламентируется уставом образовательной

организации и положением о соответствующем структурном подразделении,

утвержденном в порядке, установленном уставом образовательной

организации.

5. Обязательные условия для создания Музея ОО:

наличие помещений и оборудования для хранения

и экспонирования музейных предметов;

собранные и зарегистрированные в инвентарной книге музейные предметы;

музейные экспозиции;

положение о музее, утвержденное руководителем образовательной

организации;

музейный актив из числа обучающихся и педагогов.

6. Паспортизация и регистрация Музея ОО в Реестре осуществляются в

соответствии с Положением о паспортизации школьных музеев,

разрабатываемым и утверждаемом федеральным государственным

бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования

«Федеральный центр детско-юношеского туризма и краеведения» (далее –

ФЦДЮТиК), осуществляющим координацию туристско-краеведческой

деятельности с обучающимися на федеральном уровне.

7. Общее руководство деятельностью музея осуществляет руководитель

образовательной организации.

8. Непосредственное руководство практической деятельностью

Музея ОО осуществляет его руководитель, который назначается

организационно-распорядительным актом по образовательной организации.

9. В целях оказания помощи Музею ОО может быть организован совет

содействия или попечительский совет.

10. Основными функциями Музея ОО являются:

решение задач обучения и воспитания посредством использования музейных

коллекций и материалов;

сохранение историко-культурного и природного наследия как национального

достояния;

документирование, выявление, сбор, комплектование, изучение учебно-

научных коллекций и хранение музейных предметов;

осуществление с использованием музейных технологий деятельности по

воспитанию, обучению, развитию, социализации

и профессиональной ориентации обучающихся;

организация и проведение культурно-просветительской методической,

информационной и иной деятельности;

публичное представление музейных предметов и музейных коллекций в

социальных сетях, в том числе в Реестре.

11. Учет и обеспечение сохранности фондов Музеев ОО:

12. Обеспечение сохранности фондов Музея ОО осуществляется в

соответствии с локальными нормативными актами образовательной

организации, создавшей Музей ОО.

13. Ответственность за сохранность фондов Музея ОО несет руководитель

образовательной организации.

14. Хранение в Музеях ОО взрывоопасных и иных предметов, угрожающих

жизни и безопасности людей, запрещается.

15. Хранение огнестрельного и холодного оружия, предметов

из драгоценных металлов и камней осуществляется в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации.

16 Решение о реорганизации (ликвидации) Музея ОО принимается

образовательной организацией.

17. Порядок реорганизации (ликвидации) Музеев ОО, включенных в Реестр,

осуществляется в соответствии

с Положением о паспортизации, разрабатываемом и утверждаемом

ФЦДЮТиК и уставом образовательной организации.

18. В случае прекращения деятельности Музея ОО музейные предметы

основного и научно-вспомогательного фондов передаются в профильные

Музеи ОО.

19. При реорганизации (ликвидации) Музея ОО составляется протокол,

подписанный руководителем образовательной организации, руководителем

музея, региональным куратором Музеев ОО вышеуказанный документ

направляется федеральному куратору Музеев ОО Российской Федерации для

внесения изменений в Реестр.

4. Основные направления развития музеев образовательных

организаций .

1. Обновление содержания, технологий и форматов деятельности музеев

образовательных организаций:

2. Участие во Всероссийских конкурсах туристско-краеведческой

направленности Министерства просвещения Российской Федерации (далее –

Минпросвещения).

3. Тиражирование лучших музейных практик, демонстрирующих примеры

формирования образовательного музейного пространства,

в том числе внедрение новых интерактивных форм работы.

4. Выявление и распространение моделей сетевого взаимодействия

образовательных организаций различных типов, научных организаций,

организаций культуры, производственных предприятий и иных организаций,

на принципах шефства и наставничества.

5. Внедрение новых технологий, механизмов и организационных форм,

позволяющих обеспечить сохранность музейных предметов

и коллекций.

6. Внесение данных о музеях и музейных формированиях образовательных

организаций в Реестр.

7. Обновление инфраструктурного, методического, программного,

обеспечения деятельности музеев образовательных организаций:

8. Обеспечение интеграции инфраструктурных возможностей

образовательных и иных организаций, в том числе с использованием

материальных, программных ресурсов, создаваемых в рамках реализации

мероприятий Национального проекта «Образование».

9. Создание и оснащение Музеев ОО учебным, экспозиционным

оборудованием и средствами обучения, в том числе, в рамках реализации

мероприятий по создания новых мест в образовательных организациях

различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих

программ краеведческой направленностей в рамках региональных проектов,

обеспечивающих достижение целей, показателей и результата федерального

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»,

утвержденные распоряжением Минпросвещения Российской Федерации

от 17 декабря 2019 г. № Р 136.

10. Создание условий для профессионального развития

и самореализации работников, осуществляющих педагогическую

деятельность с использованием ресурсов Музеев ОО.

11. Укрепление методической и ресурсной базы Музеев ОО:

разработка и реализация на базе Музеев ОО дополнительных

общеобразовательных программ туристско-краеведческой направленности;

популяризация результатов деятельности Музеев ОО в социальных сетях, в

том числе в официальной группе «Школьных музеев России», в социальных

сетях;

использование ресурсов Музея ОО как практической площадки по развитию

проектно-исследовательских компетенций у обучающихся;

повышение привлекательности, доступности и комфортности Музеев ОО для

посетителей.

12. Совершенствование фондовой и экспозиционной деятельности Музеев

ОО через:

увеличение объема и привлекательности музейно-выставочной деятельности

как за счет организации выставок в самой образовательной организации, так

и за ее пределами, в том числе в рамках взаимодействия

с федеральными, региональными и муниципальными музеями;

формирование и обновление музейных фондов и музейных коллекций;

создание электронных каталогов, оцифровка фондов музеев образовательных

организаций, формирование и развитие баз данных описаний и изображений

музейных предметов, документальных источников, обеспечение доступа к

ним всех заинтересованных лиц, в том числе

с использованием возможностей Реестра.

13. В рамках данных направлений музейная деятельность может

реализовываться в разнообразных формах, среди которых экскурсии,

музейные уроки, лекции, игры, проекты, конкурсы (викторины, олимпиады),

конференции, клубы (кружки, студии) и т.д.

5. Механизмы развития деятельности музеев образовательных

организации.

Основными механизмами развития деятельности Музеев являются:

- регистрация Музеев ОО Тамбовской области в Реестре.

- разработка методических рекомендаций по созданию

и организации деятельности Музеев ОО;

разработка и осуществление музейно-педагогических мероприятий

(программ, циклов, занятий, вебинаров и т.д.);

- проведение и усовершенствование ежегодного мониторинга состояния

музейной деятельности образовательных организаций;

- ведение и пополнение реестра Музеев ОО Тамбовской области;

организация и проведение региональных мероприятий

и обеспечение участия во всероссийских конкурсах, направленных на

развитие Музеев ОО области;

- обеспечение регулярного наполнения регионального сайта музеев, комнат,

залов образовательных организаций Тамбовской области «Музейный

навигатор» (https://musedu.68edu.ru/);

- повышение квалификации педагогических кадров Музеев ОО

в рамках курсов повышения квалификации, профессиональной

переподготовки, обучения в региональной межведомственной школе

профессионального мастерства педагогов дополнительного образования;

-вовлечение лучших педагогов-руководителей Музеев ОО

в систему профессиональной подготовки кадров, в том числе

распространение лучшего педагогического опыта;

https://musedu.68edu.ru/

- использование информационных технологий в организации музейной

деятельности;

- выстраивание связей в рамках межведомственного и сетевого

взаимодействия, развитие сотрудничества с представителями различных

учреждений.

6. Ожидаемые результаты реализации Концепции

Предполагается достижение следующих результатов:

-обновлены содержание и технологии деятельности Музеев ОО, в том числе

в части воспитательной составляющей;

-усилена роль Музея ОО как современного открытого образовательного и

воспитательного пространства через качественный и количественный рост

проектов и исследований, основанных на музейной педагогике и туристско-

краеведческом подходе;

-обеспечена интеграция туристско-краеведческой направленности,

реализуемой на базе Музеев ОО в общеобразовательные программы;

обеспечено функционирование системы подготовки кадров, повышения

квалификации и роста профессионального мастерства работников Музеев

ОО;

-созданы благоприятные условия для развития сетевого взаимодействия

Музеев ОО с организациями-партнерами;

расширена технологическая база деятельности Музеев ОО, модернизирована

их материально-техническая база;

-созданы новые музеи, музейные уголки в каждой образовательной

организации;

-паспортизированы все музеи образовательных организаций Тамбовской

области в соответствии с положением о паспортизации школьных музеев

Российской Федерации от 29 апреля 2021 г. № 9-ОД;

-внесены данные всех действующих паспортизированных музеев

образовательных организаций в Реестр;

-обеспечено повышение доступности музейных услуг

для обучающихся;

-действует система мероприятий, мотивирующих педагогов, родителей,

детей к занятиям в сфере музейной деятельности;

-обновлена комплексная система методической поддержки педагогов,

осуществляющих организацию музейной деятельности;

-налажен обмен опытом между музеями образовательных организаций;

организовано межведомственное взаимодействие музеев образовательных

организаций с организациями-партнерами.

7. Критерии и показатели оценки эффективности деятельности музеев

образовательных организаций .

Основными критериями оценки реализации Концепции являются:

-динамика охвата детей деятельностью Музеев ОО ;

-количество экскурсий и иных массовых мероприятий, проведенных на базе

Музеев ;

-динамика развития кадрового потенциала, охвата педагогических

работников сферы музейной деятельности, охваченных системой

методической поддержки и совершенствования профессионального

мастерства;

-степень модернизации инфраструктуры Музеев ОО;

-динамика количества Музеев ОО, включенных в Реестр;

-количество новых созданных музеев и музейных уголков образовательных

организаций.

8. Содержание  реализации Концепции

.

Этапы  Период  Задачи на данном этапе

Подготовительный 2023-2025 обеспечение обязательных условий для создания Музея

ОО; организация работы Музея ОО (назначение

руководителя музея, создание Совета музея,

утверждение устава); поэтапное оснащение Музеев ОО

необходимым оборудованием;

организация работы музея по направлениям;

паспортизация Музеев ОО.

Основной  2025-2027  продолжить плановую работу по реализации Концепции.

Аналитический  2028-2030  мониторинг реализации Концепции развития Музеев ОО;

обобщение и распространение педагогического опыта по

гражданско-патриотическому воспитанию школьников

средствами музейной педагогики.

	Плана мероприятий по реализации Концепции развития музеев образовательных организаций  до 2030 года.
	1. Общее положение.
	2. Цель и задачи .
	3. Организация и деятельность музеев образовательных организаций.
	4. Основные направления развития музеев образовательных организаций .
	5. Механизмы развития деятельности музеев образовательных организации.
	6. Ожидаемые результаты реализации Концепции
	7. Критерии и показатели оценки эффективности деятельности музеев образовательных организаций .
	8. Содержание  реализации Концепции